最大損失之方法。本公司之壓力測試包括三部分，係由風

險管理部門執行： (1)風險因子壓力測試：將壓力測試運用

於各風險類型； (2)新興市場壓力測試：將壓力測試運用於

新興市場投資組合上； (3)臨時性壓力測試：將壓力測試運

用於特殊投資部位或特定投資地區，例如將壓力測試套用

於目前匯率大幅變動之地區。

  壓力測試之結果將呈報高階管理階層。壓力測試會依

據各部門些微修正，且通常會一併採用情境模擬分析

（ scenario analysis）。

 (2) 敏感度分析

A.利率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若各評價殖利

率曲線同時於 106 年及 105 年 12 月 31 日上移 100 個基

點，則本公司稅前損益將分別減少 40,093 仟元及 23,221

仟元，而其他綜合損益項目將分別減少 173,791 仟元及

69,173 仟元。若所有殖利率曲線同時於 106 年及 105 年

12 月 31 日下移 100 個基點，則本公司稅前損益將分別增

加 40,346 仟元及 23,392 仟元，而其他綜合損益項目將分

別增加 176,744 仟元及 73,588 仟元。

- 105 -

B. 匯率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 106 年及

105 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對貶值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對貶值 5%，則本公司稅前損益將分別減少 22,453 仟元

及 26,744 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 106 年及

105 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對升值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對升值 5%，則本公司稅前損益將分別增加 22,453 仟元

及 26,744 仟元。

C. 權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 106 年及

105 年 12 月 31 日國內權益證券價格上漲 15%，國外權益

證券價格上漲 20%時，則本公司稅前損益將分別增加

29,507 仟元及 0 仟元，而其他綜合損益項目將分別增加

55,203 仟元及 85,385 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 106 年及

105 年 12 月 31 日國內權益證券價格下跌 15%，國外權益

證券價格下跌 20%時，則本公司稅前損益將分別減少

29,507 仟元及 0 仟元，而其他綜合損益項目將分別減少

55,203 仟元及 85,385 仟元。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料一

致。

236   237

SUNNY BANK Annual Report 2017

- 106 -

D.彙整敏感度分析如下：

106年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD上
升 3%   $ -   $ 22,230

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD下
跌 3%   -  (  22,230 )

外匯風險（非主要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
上升 5%   -   223

外匯風險（主非要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
下跌 5%   -  (  223 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  173,391 )  (  40,093 )
利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   176,744   40,346
權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   55,203   29,507
權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -
權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  55,203 )  (  29,507 )
權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

105年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD上
升 3%   $ -   $ 26,441

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD下
跌 3%   -  (  26,441 )

外匯風險（非主要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
上升 5%   -   303

外匯風險（主非要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
下跌 5%   -  (  303 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  69,173 )  (  23,221 )
利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   73,588   23,392
權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   85,385   -
權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -
權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  85,385 )   -
權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

 9.  匯率風險集中資訊

  下表彙總合併公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣

別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。
  106年12月31日  105年12月31日
  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣
金融資產
美  元   $ 956,721   29.848   $ 28,556,209   $ 692,477   32.279   $ 22,352,450
人 民 幣   733,822   4.579   3,360,170   565,976   4.622   2,615,942
日  圓   1,722,129   0.265   456,364   1,202,147   0.276   331,552
歐  元   12,056   35.68   430,143   29,800   33.930   1,011,112
港  幣   81,396   3.819   310,851   143,201   4.162   596,003

（接次頁）

- 107 -

（承前頁）

  106年12月31日  105年12月31日
  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣
金融負債
美  元   $ 952,092   29.848   $ 28,418,047   $ 635,948   32.279   $ 20,527,754
人 民 幣   608,420   4.579   2,785,956   431,479   4.622   1,944,296
澳  幣   29,109   23.260   677,067   30,013   23.310   699,597
日   圓   1,723,082   0.265   456,617   140,167   2.370   332,196
歐  元   12,028   35.68   429,154   919,056   0.276   253,476
南 非 幣   168,159   2.42   406,944   29,508   33.930   1,001,212
港  幣   48,806   3.819   186,390   46,256   4.162   192,517
新加坡幣   4,358   22.33   97,324   9,154   22.310   204,221

10.  公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

 (1) 本公司利率敏感性資產負債分析表（新台幣）
106年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 304,769,712   $ 25,635,748   $ 688,317   $ 54,239,575   $ 385,333,352
利率敏感性負債   175,700,835   135,198,035   42,518,837   17,591,709   371,009,416
利率敏感性缺口   129,068,877  (  109,562,287 )  (  41,830,520 )   36,647,866   14,323,936
淨  值   26,354,456
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.86%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   54.35%

105年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 277,136,216   $ 20,754,986   $ 1,841,491   $ 47,639,227   $ 347,371,920
利率敏感性負債   137,723,716   133,928,876   51,578,661   17,637,184   340,868,437
利率敏感性缺口   139,412,500  (  113,173,890 )  (  49,737,170 )   30,002,043   6,503,483
淨  值   23,731,009
利率敏感性資產與負債比率（％）   101.91%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   27.40%

說明 1 .  公司部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項

目。

說明 2 .  利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3 .  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4 .  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

238   239

SUNNY BANK Annual Report 2017

- 108 -

 (2) 本公司利率敏感性資產負債分析表（美金）

單位：美金仟元

106年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 684,317   $ 102,026   $ 61,002   $ 97,549   $ 944,894
利率敏感性負債   541,714   192,472   203,316   1,702   939,204
利率敏感性缺口   142,603  (  90,446 )  (  142,314 )   95,847   5,690
淨  值   5,465
利率敏感性資產與負債比率（％）   100.61%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   104.12%

單位：美金仟元

105年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 636,922   $ 54,309   $ 2,832   $ 74,898   $ 768,961
利率敏感性負債   506,790   101,698   166,199   -   774,687
利率敏感性缺口   130,132  (  47,389 )  (  163,367 )   74,898  (  5,726 )
淨  值   6,623
利率敏感性資產與負債比率（％）   99.26%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）  (  86.46% )

說明 1 .  公司部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

說明 2 .  利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3 .  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4 .  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

陽信證券公司

  市場風險係指金融資產價值在某段期間因市場價格不確定變

動，例如：利率、匯率、權益證券和商品價格變動，可能引致資產

負債表內和表外項目發生虧損的風險。

 (六 ) 金融資產之移轉

  合併公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整

體除列條件者，主係為依據附買回票券及債券交易。由於該等交易

致收取合約現金流量已移轉於他人，並反映合併公司於未來期間依

固定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，

合併公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資

- 109 -

產，但合併公司仍承擔利率風險及信貸風險，故未整體除列。下表

分析未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：